En troisième lieu, joignez votre harpe à toutes les harpes de vos frères, c'est-à-dire, unissez votre coeur, par une vraie charité et concorde, à tous les coeurs des hommes: car sans cette union, votre harpe ne peut rendre aucun son ni harmonie qui soit agréable à celui qui est tout charité, et qui aime la charité par-dessus toutes choses. Unissez aussi votre harpe à toutes les harpes de tous les Anges et de tous les Saints qui sont au ciel, et surtout à la Harpe du Roi et de la Reine de tous les Saints, afin de louer et magnifier Dieu en société et en unité d'esprit, de coeur et d'amour, *psallentes in unum*, avec le souverain Psalmiste et sa précieuse Mère, et avec tous les Saints du ciel et de la terre: *Cum quibus et nostras voces ut admitti jubeas deprecamur, supplicii confessione dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth . Pleni sunt caeli et terra majestatis gloriae tuae: « Avec lesquels, dit la sainte Église, au nom de tous ses enfants, nous vous supplions d'unir et d'associer nos voix et nos coeurs, pour chanter ensemblement ce divin*

V1-260

cantique: Saint, Saint, Saint le Seigneur Dieu des armées. Les cieux et la terre sont pleins de la majesté de votre gloire. »

Non seulement vous pouvez unir votre harpe à toutes ces harpes, votre coeur à tous ces coeurs; mais si vous êtes vraiment chrétiens, vous avez droit de vous les approprier et d'en user comme d'une chose vôtre. Oui, le Coeur de Jésus est à vous; le Coeur de Marie est à vous; tous les coeurs des Anges et des Saints sont à vous.

⁶⁹⁹Ps. CXLV, 1

⁷⁰⁰Luc. I, 46.

⁷⁰¹Sap. III. 1

Le Coeur de Jésus est à vous, parce que le Père éternel, en vous donnant son Fils, vous a donné le Coeur de son Fils; parce que ce même Fils vous l'a aussi donné en se donnant soi-même à vous; et parce qu'il a voulu être votre chef, et que tout ce qui est dans le chef appartient aux membres. Si Jésus-Christ est mon chef, dit saint Bernard, tout ce qui est de mon chef n'est-il pas à moi? Comme donc les yeux de ma tête sont véritablement mes yeux, ainsi le coeur de mon chef spirituel est mon coeur. Bene ergo mihi. Ego vere cum Jesu cor unum habeo:« Grand bonheur donc pour moi. Je n'ai vraiment qu'un coeur avec Jésus _: et ce n'est pas merveille, puisque les premiers chrétiens, dont le nombre était grand, n'avaient qu'un coeur et qu'une âme ⁷⁰².

Le Coeur de Marie, Mère de Jésus, est à vous, parce que Jésus vous l'a donné pour être votre Mère, et que ce qui est à la Mère est aux enfants.

De plus le Coeur de Marie est à vous, et tous les coeurs des Anges et des Saints, parce que vous et eux êtes membres d'un même corps: Sumus invicem membra ⁷⁰³, et que ce qui est à un membre est à l'autre; comme aussi

V1-261

parce que le Père éternel, en nous donnant son Fils, vous a donné toutes choses avec lui: Cum illo omnia nobis donavit ⁷⁰⁴; et que le Fils de Dieu, en se donnant vous, vous a donné tout ce qui est à lui. Or toutes choses lui appartiennent, parce que son Père lui a donné toutes choses: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo ⁷⁰⁵. C'est pourquoi saint Paul vous crie: Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura: omnia enim vestra sunt ⁷⁰⁶:« Toutes choses sont à vous, soit Paul, soit Apollon, soit Céphas, soit le monde, soit la vie, soit la mort, soit les choses présentes, soit les choses à venir: car tout est vous. »

O mon Dieu, que votre bonté est excessive, que votre amour est admirable vers nous! Vous êtes infiniment digne d'être aimé, loué et glorifié; nous avons une infinité d'obligations de vous aimer et glorifier; mais parce que nous n'avons point de coeur ni d'esprit qui soit ni digne ni capable de nous acquitter de ces obligations, votre sagesse incompréhensible nous a trouvé et votre bonté immense nous a donné un moyen admirable pour y satisfaire pleinement et parfaitement: c'est que vous nous avez donné l'Esprit et le Coeur de votre Fils, qui est votre propre Esprit et votre propre Coeur, et vous nous l'avez donné pour être notre propre esprit et notre propre coeur, selon la promesse que vous nous en aviez faite par la bouche de votre Prophète, en ces paroles: Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri ⁷⁰⁷: « Je vous donnerai un coeur nouveau, et je mettrai un esprit nouveau au milieu de vous. » Et afin que nous sussions quel était ce coeur et cet esprit nouveau que vous nous promettiez, vous aviez ajouté: Spiritum meum ponam in medio vestri: « Je mettrai mon

V1-262

Esprit, qui est mon Coeur, au milieu de vous.» Il n'y a que l'Esprit et le Coeur d'un Dieu qui soient dignes d'aimer et louer un Dieu, et qui soient capables de le bénir et aimer autant qu'il le doit être. Voilà

⁷⁰² « Si caput meum Christus est, quomodo quod capitis mei est non meum est? Sicut ergo corporalis capitis mei oculi, mei oculi vere sunt: ita et spirituale cor, cor meum est. Bene ergo mihi. Ego vere cum Jesu cor unum habeo. Et quid mirum, cum multitudinis credentium fuerit cor unum? » In Tract. de Pass. Dom. cap. 3.

⁷⁰³ Eph. IV, 25,

⁷⁰⁴ Rom. VIII, 32.

⁷⁰⁵ Luc. X, 22.

⁷⁰⁶ I Cor. III, 22.

⁷⁰⁷ Ezech. XXXVI, 26, 27.

pourquoi, mon Seigneur, vous nous avez donné votre Coeur, qui est le Coeur de votre Fils Jésus, comme aussi le Coeur de sa divine Mère et les coeurs de tous ses Anges et de tous ses Saints, qui tous ensemble ne sont qu'un seul coeur: Cor unum et anima una ⁷⁰⁸; comme le chef et les membres ne font qu'un corps.